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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámení s elektronovou mikroskopií jakožto velmi

důležitou experimentální metodou a její konkrétní použití u studia morfologie a struktury

polymerních materiálů. V práci jsou rozděleny a popsány jednotlivé metody měření, počí-

naje přípravou vzorků až po vyhodnocování výsledků.

ABSTRACT

Main goal of this bachelor thesis is to acquaint you with electron microscopy as a very im-

portant experimental method and its practical use in study of morphology and structure of

polymeric materials. In this thesis, there are also described various methods of measurement,

ranging from sample preparation to actual evaluation.
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ÚVOD

Elektronová mikroskopie je metoda umožňující studium mikrostruktury zkoumaných ob-

jektů. Mikrostruktura je studována ve vakuu pomocí elektronového svazku, který vzniká

emisí elektronů z katody, jež jsou dále urychlovány k anodě. Svazek je fokusován vhodně

upraveným elektrickým, magnetickým, nebo elektromagnetickým polem, aby bylo dosa-

ženo požadovaného zvětšení. Elektronový svazek vytváří obraz interakcemi s pozorova-

ným preparátem. Podle fyzikální tvorby obrazu dělíme elektronovou mikroskopii na dva

základní druhy: transmisní elektronovou mikroskopii (TEM) a skenovací elektronovou mi-

kroskopii (SEM).

Strukturu polymerních materiálů lze rozdělit do tří kategorií

a) Konstituce a konfigurace molekul, která je dána atomy a jejich vazbami (chemická

struktura)

b) Konformace, prostorové uspořádání atomů v makromolekule

c) Nadmolekulární uspořádání (poruchy krystalické mřížky, parakrystalinita apod.)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP PRÁCE PŘÍSTROJE

1.1 Elektrony

Rozlišovací schopnost mikroskopů je závislá na vlnové délce použitého záření. Světelné op-

tické mikroskopy dosáhly svého limitu (rozlišovací schopnost v řádu 200nm). Dalším vývo-

jovým krokem bylo použití záření o kratší vlnové délce – např. svazek elektronů, který

umožňuje rozlišení v řádu 0,1nm. Dalším důvodem pro využití elektronů je jejich záporný

náboj elektronu, který umožňuje použít elektrické napětí k získání kinetické energie a zvý-

šení rychlosti. Dále je možné ovlivnit dráhu elektronů při průletu magnetický polem. [1],

[3], [5],

1.2 Transmisní elektronový mikroskop (TEM)

Transmisní elektronový mikroskop díky vysoké rozlišovací schopnosti umožňuje pozoro-

vání vzorků do tloušťky až 100nm. První TEM vynalezli a zkonstruovali Ernst Ruska a Max

Knoll v roce 1931. Za tento objev v roce 1986 Ruska získal Nobelovu cenu. TEM lze pova-

žovat za analogii světelného mikroskopu vzhledem k příbuznosti jejich paprskových dia-

gramů v procházejícím světle. Oba přístroje jsou velmi podobné i po technické stránce, pro-

tože obsahují: zdroj elektronů nebo světla, čočky elektromagnetické nebo skleněné a u obou

mikroskopů se vzorek umísťuje na mechanický stolek. [3] TEM je však náročnější, protože

ke své činnosti potřebuje i další zařízení, které světelný mikroskop nemá, např. vysokona-

pěťové zdroje, elektroniku k řízení mikroskopu a výkonný vakuový systém pro vyčerpání

vnitřních prostor na hodnotu zabezpečující střední volnou dráhu elektronu. TEM je extrémně

nákladné zařízení jak vzhledem k pořizovací ceně, tak s ohledem na samotný provoz. [1],

[3], [5]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ernst_Ruska
https://cs.wikipedia.org/wiki/1931
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Obr. 1 Elektronový mikroskop postavený Ernstem Ruskou [3]

Obr. 2 Srovnání paprskových diagramů světelného a elektronového mikro-

skopu [1]
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1.3 Zdroj elektronů

Zahřátím jakéhokoliv materiálu na vysokou teplotu je elektronům dodána dostatečná energie

k překonání přirozené energetické bariéry, která jim brání v úniku. Tato úniková energie

elektronů je označovaná jako výstupní práce, a její vztah k rychlosti úniku je vyjádřen rov-

nicí:

𝑣 = √2𝑒𝐸/𝑚

kde 𝑣 značí rychlost elektronu, 𝑒 je náboj elektronu a 𝑚 hmotnost, 𝐸 je specifická výstupní

energie daného kovu [1]. Průchodem elektrického proudu dojde k zahřátí a následné termo-

emisi. Po vytvarování vlákna do tvaru písmena V (obr.4) dojde ke zvýšení pravděpodobnosti

úniku elektronů. Nejčastěji používané je wolframové vlákno díky jeho nízké výstupní ener-

gii (W = 4,5 V, Ni = 2,6 V, LaB6 = 1,0 V), vysokému bodu tání (W = 3653 K, Ni = 1000 K,

LaB6 = 2000 K) a nízké hodnotě vakua, kterou vyžaduje pro svůj provoz. Dalším vynikají-

cím termoemisním zdrojem elektronů jsou katody z LaB6 (lanthanum hexaboridový) (obr.3).

Bohužel vyžadují mnohem vyšší vakuum v prostoru elektronové trysky. [1],[7]

Výkonnějším zdrojem elektronů s neomezenou životností je autoemisní tryska, kdy elek-

trony emituje studené wolframové vlákno odleptané do hrotu s poloměrem 60 až 200

nm (obr. 7). Proti hrotu je umístěna elektroda s kladným napětím 5 kV. Kolem hrotu potom

vzniká elektrické pole s intenzitou 108 V/cm, které je schopno vytrhovat velké množství

elektronů z povrchu wolframového hrotu. Nevýhodou autoemisní trysky je vysoká hodnota

vakua (10-6 až 10-8 Pa). [1], [3]

V praxi od elektronového zdroje vyžadujeme koherentní svazek elektronů. Vlny elektronů

musí být ve stejné fázi, musí mít stejnou energii a vycházet z bodového zdroje. Tryska je

tvořena katodou emitující elektrony a anodou s kruhovým otvorem ve středu, která elektrony

přitahuje a dává jim zrychlení dostatečné k průletu tubusem mikroskopu. Je zapotřebí, aby

bylo vystředěno vlákno katody a to do otvoru tzv. Wehneltova válce, jehož záporné předpětí

a jeho působením se vytvoří mrak elektronů okolo hrotu katody. Elektrony jsou postupně

odsávány z Wehneltova válce směrem k anodě. Se správnou rychlostí a směrem jsou

schopny prolétnout dále do tubusu (obr.5). Wehneltův válec tímto způsobem funguje jako

http://www.paru.cas.cz/lem/book/Podkap/3.1.html#9
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Obr. 4 Katoda z wolframového vlákna [3]
Obr. 3 Katoda z LaB6 [3]

Obr. 5 Vliv předpětí na emisní proud [1]

první elektrostatická čočka mikroskopu a je díky němu zajištěna zásoba elektronů s téměř

stejnou počáteční energií. [1], [2]

Na obr.6 je závislost emisního proudu na žhavicím proudu katody. Z grafu na obrázku č.6 je

zřejmé, že má smysl zvyšovat žhavicí proud do hodnoty I, kdy dosáhneme maximálního

emisního proudu. Při dalším zvyšování žhavicího proudu se emisní proud mění nepatrně, ale

katoda se v důsledku přežhavení rychleji opotřebovává a snižuje se její životnost. [1], [3],

[5]
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Obr. 6 Závislost emisního proudu na žhavicím proudu katody [1]

Obr. 7 Autoemisní katoda [3]
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Obr. 8 Schéma vzniku křížiště [1]

1.4 Osvětlovací soustava

Obraz emisního hrotu je promítán do blízkosti otvoru tvaru kruhu v anodě. Ten se nazývá

křížiště (obr.8) a centrováním se mění jeho poloha. Křížiště má elipsovitý tvar. Čím je prů-

mět vlákna v křižišti kruhovější, tím je zdroj elektronů bodovější a koherentnější. [1]

Do magnetického pole kondenzorových čoček vstupují elektrony produkované elektronovou

tryskou, mající za úkol přenášet elektronový paprsek z křížiště na preparát. Většinou se po-

užívají dvě kondenzorové čočky. Změnou ohniskové vzdálenosti první čočky je možno mě-

nit velikost obrazu a druhou se tento obraz zaostřuje do roviny preparátu.

Úhlová apertura plní důležitou úlohu a to možnost pozorovat křížiště z roviny preparátu.

Mění se v závislosti na zaostření a je největší ve fokusu kondenzorové čočky. Při malých


[…]

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2.4 Metoda elektronové difrakce

Elektronová difrakce (ED) je u polymerů vhodná pro studium monokrystalů i polykrystalů.

2.4.1 Monokrystaly

Příkladem ED u monokrystalů je polyoxybenzoát z kategorie kapalně krystalických poly-

merů.

Obr. 40 ED monokrystalického a zároveň polykrystalického polyoxybenzoátu
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Obr. 41 ED přechodového stavu mezi monokrystalem a polykrystalem polyoxybenzoátu.
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2.4.2 Polykrystaly

Polykrystaly se skládají z velkého počtu malých krystalů stejného složení, ale jsou vzájemně

rozdílně orientovány. Difrakční mřížka je tvořena řadou koncentrických kruhů (obr.42). [3]

Obr. 42 ED polykrystalického polyoxybenzoátu
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Obr. 43 Difrakční mřížka polyoxybenzoátu epitaxiální krystalizovaného mezi dvěma vrst-

vami slídy. Vložen je TEM snímek světlého pole zachycující danou oblast vzorku.
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Obr. 44 Difrakční mřížka polyoxynaftoátu epitaxiální krystalizovaného mezi dvěma vrstvami

slídy. Vložen je TEM snímek světlého pole zachycující danou oblast vzorku.
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3 ANALÝZA VZORKŮ POMOCÍ IMAGEJ:

ImageJ je uživatelsky jednoduchý. Jak už bylo zmíněno je freeware. Spoustu funkcí skrývají

rozbalovací buňky v nástrojové liště.

Obr. 45 Pomocí File\Open je otevřen snímek určený k analýze.

Protože je samotný obrázek vzorku tvořen pixely, je nutné u něj před samotnou analýzou

určit měřítko. K tomu slouží černý proužek na snímku (určující délku 1µm ), ten pomocí

funkce čáry v nástrojích programu označíme a použitím funkce Set Scale změníme měřítko

na 1 a změněny jednotky na µm. V našem případě je tedy 1 µm roven 222.025 pixelů.

V první analýze ImageJ sám spočítá počet artefaktů na snímku, označí je a vypočte jejich

parametry. K tomu je třeba nejprve upravit snímek. Funkcí Treshold je upraveno barevné

spektrum do co nejpřijatelnější podoby tak, aby bylo možné se snímkem dále pracovat.

Upravený snímek je zanalyzován funkcí Analyze Particles, která sama označí prvky na

snímku a vypočte jejich plochu. Jediné co potřebuje k jejich označení, je určit interval veli-

kosti prvků, ve kterých je bude hledat. V našem případě, i přes upravený snímek, program

špatně určil a označil artefakty z důvodu špatné čitelnosti. Tyto chyby jsou červeně označeny

na obr.49 Proto je dodatečně použit i manuální způsob výběru artefaktů a jejich analýza.
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Obr. 46 Otevřený snímek v ImageJ
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Obr. 47 Určení měřítka snímku
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Obr. 48 Použití funkce Treshold
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Obr. 49 Vygenerované prvky a jejich hodnoty
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Obr. 50 Manuálně označené prvky
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 Area Mean Min Max

1 0.336 243.366 0 255

2 0.520 251.704 0 255

3 0.244 247.545 0 255

4 0.589 253.635 0 255

5 0.144 244.437 0 255

6 0.172 255.000 255 255

7 0.158 253.305 0 255

8 0.142 244.422 0 255

9 0.188 255.000 255 255

10 0.108 255.000 255 255

11 0.246 254.130 0 255

12 0.271 249.469 0 255

13 0.703 255.000 255 255

14 0.835 249.231 0 255

15 0.622 255.000 255 255

Tabulka 1 vypočtený obsah ploch manuálně označených prvků

V druhé analýze pomocí programu změří délka stínů vybraných prvků a dle známého úhlu

spočítá jejich výška.

Použitím funkce Find Edges se vygenerují okraje kolem prvků na snímku a zvýrazní stíny.

Příkazem čára je pak označen rozměr určený pro změření. Program pak přepočítá pomocí

na začátku zvoleného měřítka délku rozměru v zadaných jednotkách.
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Obr. 51 přiblížený stín artefaktu

Se známou délkou a úhlem stínování je pomocí základních goniometrických funkcí vypoč-

tena výška prvku. Podle tvaru stínu je také možno odhadnout tvar artefaktu. V tomto případě

je tvar stínu velmi podobný prvnímu tvaru na obr . [1], [2].

𝑡𝑔𝛼 =
ℎ

𝑙

ℎ = 𝑡𝑔𝛼. 𝑙 = 𝑡𝑔30°0.24103 = 0.13916 µ𝑚
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Obr. 52 Repliky různých povrchových tvarů a jejich stíny [5]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byly zahrnuty informace o využití metody elektronové mikroskopie při

studiu polymerů a jejímu přínosu jakožto metodě, která může poskytnout detailní informace

o lokální struktuře a morfologii. Byl vysvětlen princip elektronového mikroskopu, byly vy-

jmenovány a porovnány jednotlivé metody přípravy vzorků a byly uvedeny i příklady struk-

tury a morfologie polymerů. Byl odzkoušen jeden z možných softwarů umožňujících vyhod-

nocení obrazu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ǻ Angstrem

𝑎0 Apertura objektivu

CCD Charge-Coupled Device

Dp Hloubka ostrosti

e Náboj elektronu

E Výstupní energie z kovu

ED Elektronová difrakce

EDS Energy Dispersive Spectrometer

LaB6 Lanthanum hexaboridový

m hmostnost

RS Rozlišovací schopnost

RTG rentgen

SEM Skenovací elektronový mikroskop

SSC Slow scan CCD

TEM Transmisní elektronový mikroskop

v Rychlost

WDS Wavelength Dispersive Spectrometer

ZnS Síran zinečnatý
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