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Název bakalářské práce:

Využití transmisní elektronové mikroskopie pro studium struktury polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem této bakalářské práce je seznámení s elektronovou mikroskopií a její konkrétní použití u
studia morfologie a struktury polymerních materiálů. V práci jsou rozděleny a popsány jednotlivé
metody měření, příprava vzorků i vyhodnocování výsledků.
Bohužel kvalitu práce snižuje její formální úrověň. Není zde dodržena šablona pro bakalářské práce (
záhlaví, zápatí), číslování kapitol (str. 27 - více jak 3 úrovně), úplně zde chybí číslování vzorců.
I přes tyto nedostatky práci doporučuji k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak se provádí replikace vzorku?
2. Jakým způsobem a čím byly vzorky leptány?

V e Zlíně dne 2.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce